

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA Ufficio Servizi Generali

Oggetto: decisione di contrattare ai sensi dell'art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR "Disciplina dell'attività contrattuale" per l'attivazione di nuovi punti di prelievo dell'Energia elettrica (POD) tramite adesione alla Convenzione Energia Elettrica Edizione 20 relativamente al Lotto 17 - Italia per le Strutture CNR.

IL DELEGATO

- a) **VISTO** il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.129 in data 06/06/2003;
- b) **VISTO** lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 in data 19/07/2018 (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018);
- c) **VISTO** il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 (prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 01/03/2019;
- d) **VISTO** il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del C.N.R., emanato con decreto del Presidente in data 04 maggio 2005 prot. 25034 e pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare l'art. 59 titolato "Decisione di contrattare";
- e) **VISTO** il D.L. n. 52 del 07 maggio 2012, convertito in legge n. 94 del 06 luglio 2012 recante "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini" e il successivo D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, convertito in legge n. 135 del 07 agosto 2012 recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica";
- f) **VISTO** il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062) (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i;
- g) **VISTO** l'incarico di Dirigente di Prima Fascia della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, conferito dal Direttore Generale al Dott. Pierluigi Raimondi, con provvedimento n. 51 (prot. n. 0039764/2022 del 27/05/2022) a decorrere dalla data del 01 giugno 2022 fino al 31 maggio 2025;
- h) **VISTA** la delega di competenze e relative funzioni dirigenziali inerenti agli adempimenti dell'Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, conferita dal Direttore Centrale Dott. Pierluigi Raimondi, con provvedimento n. 68 (prot. 0048782/2022 del 01/07/2022) ai sensi dell'articolo 17, comma 1-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 con adozione di atti e provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di spesa e di eventuale acquisizione di entrate fino ad un massimo di € 250.000,00 con decorrenza dal 01 luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2022, prorogata con provvedimento n. 132 (prot. 0093142/2022 del 20/12/2022) con decorrenza dal 01 gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2023;
- i) **VISTO** l'ordinativo n. 7318828 del 26/06/2023, prot. n. 197371 del 27/06/2023, sottoscritto dal Direttore Centrale, nelle funzioni di reggente dell'Ufficio Servizi Generali, Dr. Pierluigi Raimondi, repertorio contratti in SIGLA 2023/16579, CIG 9918888D4E, per la fornitura di Energia Elettrica per 12 mesi a prezzo variabile tramite adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 20 Lotto 17 (Italia) per le strutture del CNR, dal 01/10/2023 al 30/09/2024;
- j) **VISTA** la Convenzione Consip "Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e



D.C.S.R. - Ufficio Servizi Generali

dell'articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 20 (ID 2513)", art. 6 comma 10, in cui è prevista la possibilità di effettuare ulteriori Ordinativi di fornitura, successivi al primo accettato nell'ambito del Lotto Italia, anche laddove detti ulteriori ordinativi non rispettino le condizioni necessarie, allineando le scadenze contrattuali delle ulteriori utenze all'ultimo termine presente nel primo ODA accettato nell'ambito del Lotto Italia;

- k) VISTA la richiesta di attivazione di un punto di fornitura dell'Energia Elettrica presso la base Radar di Mesagne ubicata sulla Strada Provinciale n. 44, Mesagne (BR), inviato dall'Istituto di Scienze dell'Atmosfera e del Clima (ISAC) con nota prot. N. 308029 del 17/10/2023;
- l) **VISTA** la richiesta di attivazione di un punto di fornitura dell'Energia Elettrica presso per la sede principale dell'Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (IRET), sita in Via Marconi n. 2 05010 Porano (TR), inviata con nota prot. N. 315912 del 23/10/2023;
- m) **CONSIDERATA** la necessità di procedere all'attivazione delle utenze in oggetto nonché alla fornitura di energia elettrica per le due sedi summenzionate, tramite adesione alla Convenzione Consip "ENERGIA ELETTRICA 20" per la somministrazione di energia elettrica, a prezzo variabile, e servizi connessi relativamente al LOTTO 17 ITALIA aggiudicato alla società HERA COMM S.P.A, fino al 30/09/2024;
- n) **VISTE** le previsioni sulla spesa del CNR per l'energia elettrica nel 2023, contenute nel documento prot. 192383 del 22/06/2026;
- o) **VISTA** la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 364 del 21/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023;
- p) **VISTA** la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il DL n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17/12/2010 che introducono l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche.

DETERMINA

1. di procedere, sulla base di quanto esposto in premessa, ad aderire alla Convenzione Energia Elettrica 20 per l'attivazione di due punti di prelievo nonché per la fornitura di energia elettrica per gli stessi, a prezzo variabile, e servizi connessi relativamente al Lotto 17 - Italia per un quantitativo stimato di 120.000,00 kWh e un importo stimato complessivo di € 44.880 (IVA Inclusa), per le strutture nella tabella sotto riportata, il cui costo graverà sulla voce di spesa 13046 "Energia elettrica", fissandone la scadenza al 30/09/2024;

Rif.	Struttura	Indirizzo di Fornitura
1	IRET	Via Guglielmo Marconi, 2, 05010, Porano (TR)
2	ISAC	Provinciale 44 Mesagne-San Vito dei Normanni, 72023, Mesagne (BR)

- 2. **di nominare** Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il Dr. Mauro Fabrini, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;
- 3. **di istituire** un Ufficio Temporaneo di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'Art. 31, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, cui sono assegnati le seguenti unità di personale: Giulia Capasso Funzionario di Amministrazione in servizio presso l'Ufficio Servizi Generali, Silvia Lora Funzionario di amministrazione in servizio presso l'Ufficio Servizi Generali; Nicoletta Pascucci, Collaboratore di amministrazione in servizio presso l'Ufficio Servizi Generali; Anna Colibazzi, Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca, in servizio presso l'Ufficio Servizi Generali;



D.C.S.R. - Ufficio Servizi Generali

- 4. **che il RUP proceda** a richiedere il CIG derivato per l'ordinativo da effettuare tramite Convenzione Consip EE20 Lotto 17 Italia;
- 5. **di impegnare** l'importo di € 44.880 (IVA Inclusa) sulla voce di spesa n. 13046 "Energia Elettrica" Esercizio Finanziario 2024;
- 6. **la pubblicazione** del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 29 del Codice.

Consiglio Nazionale delle Ricerche DCSR – Ufficio Servizi Generali Il DELEGATO Dr. Mauro Fabrini